ПРОЕКТ

КОНТРАКТ №
на оказание охранных услуг

г. Иваново

                             _____________________ 20___г.

         Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение общеобразовательная Гимназия №30 ,  именуемое  в  дальнейшем  «Заказчик»,  в  лице  исполняющего обязанности директора Шмелева Виктора Юрьевича, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора ________________________, действующего на основании __________ и лицензии о частной охранной деятельности  № ______ от __________20__ г., выданной __________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий контракт (далее – Контракт) о нижеследующем:

1. Предмет Контракта

1.1. По настоящему Контракту Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию Заказчику охранных услуг на условиях, предусмотренных настоящим Контрактом, а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя на условиях, предусмотренных настоящим Контрактом.

1.2. Исполнитель оказывает услуги Заказчику на основании Лицензии, выданной ему в установленном законом порядке.

1.3. Исполнитель обязуется оказать следующие услуги:

- защита охраняемых объектов от противоправных посягательств;

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах;

- пресечение попыток правонарушений;

- внутриобъектовый режим;

- контроль входящих в охраняемые здания;

- усиленный контроль входящих в здания при проведении массовых мероприятий;

- внутренняя и наружная охрана зданий (обход территорий);

- охрана имущества Заказчика, находящегося в зданиях, круглосуточно;

- сохранение и подержание порядка на пульте охраны школы;

1.4. По настоящему Контракту Исполнитель обязуется обеспечить охрану следующих объектов: г. Иваново ул. Степанова, д. 9 (корпуса А, Б, В);

1.5. Исполнитель оказывает Заказчику услуги в следующем объеме:

Охранные услуги по школе  (г. Иваново, ул. Степанова, д. 9) –  2 человека по 24 часа (с 8.00 до 8.00 следующего дня).
         Срок оказания услуг: с 09.09.2012 по 09.01.2013 (круглосуточно, ежедневно).
1.6. Охрана имущества будет осуществляться охранниками, имеющими соответствующее разрешение (лицензию).

 1.7. Кандидатуры работников Исполнителя (охранников), график их сменности, системы охраны и иные вопросы будут решаться Исполнителем по согласованию с Заказчиком.

2. Обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель обязан:

- в течение одного дня с момента заключения настоящего Контракта осмотреть объект охраны и составить акт его обследования;

- выставить на объекте охраны пост (посты) охраны в количестве 2 (двух) охранников (круглосуточно) по адресу: г. Иваново, ул. Степанова, д. 9;

- обеспечить охрану от преступных и иных незаконных посягательств на имущество Заказчика;

- обеспечить защиту жизни и здоровья учащихся и преподавательского состава и других работников от преступных и иных посягательств;

- обеспечение пропускного режима, требований безопасности образовательного процесса в помещении и на прилегающей территории; умение пользоваться системой видеонаблюдения; умение пользоваться пультовой охраной учреждения и осуществлять иные мероприятия по выполнению своих обязанностей перед Заказчиком.
2.2. Для выполнения своих обязанностей охранники должны быть обеспечены Исполнителем надлежащей экипировкой при наличии служебного удостоверения  (камуфлированной формой одежды и черными костюмами охраны, резиновыми палками, наручниками,  электрошокером), портативным металлообнаружителем; наличие договора страхования гражданской ответственности.
2.3. Принять Объекты под охрану с 9.09.2012 г. и осуществлять в установленном порядке охрану Объектов, указанных в настоящем контракте, постоянным составом, специально закреплённым за Объектами, профессионально подготовленным, годным по состоянию здоровья к несению охранной службы, проходящим периодические проверки на годность к действиям в условиях, связанных с применением специальных средств, а также круглосуточно работающей дежурной частью и мобильной группой Исполнителя.

2.4. Пропускной и внутриобъектовый (безопасность образовательного процесса) режим на каждом охраняемом Объекте устанавливается Заказчиком, а осуществление этого режима производится Исполнителем, согласно Положению о пропускном режиме.

2.5. Исполнитель взаимодействует с правоохранительными и иными органами по выявлению возможных признаков и пресечению фактов проникновения в здания посторонних лиц.

2.6. Исполнитель обеспечивает соблюдение установленных правил техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности на посту во время несения службы.

В случае обнаружения на охраняемых Объектах пожара или срабатывания охранно-пожарной сигнализации немедленно сообщает об этом в пожарную часть и принимает меры по ликвидации пожара.

2.7. При обнаружении нарушения целостности охраняемых Объектов, причинения ущерба сообщить на пульт централизованного наблюдения Исполнителя.

2.8. При нарушении целостности Объектов в охраняемый период времени представитель Исполнителя обязан выехать совместно с Представителем Заказчика, осуществившим сдачу Объектов под охрану, на Объекты для их вскрытия, выявления и устранения причин срабатывания сигнализации.

2.9. В чрезвычайной ситуации обеспечивать прибытие личного состава Исполнителя со спецсредствами (палки резиновые, наручники и т. д.).

2.10. Исполнитель осуществляет обход территории охраняемого здания во время несения службы  не реже 2-х раз в сутки.

3. Обязанности Заказчика

3.1. Заказчик обязан:

- обеспечить охранников при осуществлении ими своих обязанностей рабочим местом, оборудованным необходимой мебелью, телефонной связью;

- за свой счет осуществить мероприятия по технической укрепленности объектов;

- создать надлежащие условия для обеспечения сохранности документации, денежных средств и материальных ценностей.

3.2. Своевременно в соответствии с настоящим Контрактом оплачивать услуги Исполнителя.

3.3. Заказчик предоставляет Исполнителю список лиц, полномочных производить сдачу Объектов под охрану, и осуществлять принятие с охраны – открытие Объектов.

3.4. Заказчик перед сдачей Объектов под охрану проверять наличие в охраняемых зданиях в нерабочее время посторонних лиц, включённых электроприборов и других источников повышенной пожарной опасности, а также закрытие на запоры и замки окон (форточек, оконных рам).

3.5. Заказчик ставит в известность Исполнителя обо всех выявленных недостатках и нарушениях, допущенных представителями Исполнителями, для принятия необходимых мер.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг по настоящему Контракту составляет _____________________ _________________________________________ , в т.ч. НДС ____________________ .

Цена включает все расходы, связанные с исполнением контракта, в том числе расходы на перевозку, страхование, оплату налогов, сборов и других обязательных платежей.

4.2. Цена Контракта является твердой и не может изменяться в ходе исполнения настоящего Контракта за исключением случая предусмотренного п. 4.3 настоящего контракта.

4.3.  Цена контракта может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных контрактом объема услуг и иных условий исполнения контракта.

        4.4. Оплата за охрану объектов производится заказчиком ежемесячно не позднее 10 (десятого) числа следующего за расчетным месяцем при условии оказания Исполнителем услуг надлежащим образом, что подтверждается подписанными Сторонами ежемесячными актами оказанных услуг на основании выставляемых Исполнителем счетов путем перечисления денежной суммы, подлежащей оплате, на расчетный счет Исполнителя.

4.5. Оплата осуществляется за счет средств внебюджетного финансирования (безвозмездные поступления).

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Контракту Заказчик и Исполнитель несут ответственность в пределах прямого действительного ущерба, причиненного неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих обязательств по Контракту.

5.2. В случае нарушений одной из сторон обязательств по Контракту другая сторона вправе:

- потребовать устранения недостатков, возникших вследствие отступления от Контракта;

- в случае не устранения в разумные сроки недостатков после письменного направления соответствующего требования потребовать расторжения Контракта.

5.3. Исполнитель несет материальную ответственность за ущерб:

- причиненный кражами товарно-материальных ценностей, совершенными посредством взлома на охраняемых Объектах запоров, замков, окон, иными способами в результате ненадлежащего исполнения или неисполнения Исполнителем принятых на себя обязательств, а также вследствие невыполнения Исполнителем установленного на охраняемых Объектах пропускного и внутриобъектового режима;

- нанесенный уничтожением или повреждением имущества Заказчика посторонними лицами, проникшими на охраняемые Объекты в охраняемое время в результате ненадлежащего выполнения Исполнителем, принятых по договору обязательств;

- нанесенный пожаром или в силу других причин по вине работников Исполнителя.

5.4. Факты хищения, уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на объект охраны, либо вследствие пожара или в силу других причин по вине работников, осуществляющих охрану объекта, устанавливаются в порядке, определяемом действующим законодательством РФ.

5.5. При неисполнении или ненадлежащем исполнении принятых на себя обязательств Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 3 % от месячной цены услуг по настоящему контракту, а в случае последующих аналогичных нарушений  неисполнений или ненадлежащих исполнений обязательств – Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 10 % от месячной цены услуг по настоящему контракту. Уплата штрафов производится на основании актов, составленных по фактам неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем принятых на себя обязательств.

Применение штрафных санкций не освобождает Исполнителя от выполнения принятых на себя обязательств.

5.6. С момента принятия под охрану до момента снятия с охраны Исполнитель несет материальную ответственность за сохранность охраняемого имущества в размере прямого действительного ущерба.

5.7. Возмещение Заказчику причиненного реального ущерба производится на основании документов органов дознания, следствия или суда, установивших факт кражи, уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на объект в охраняемое время. Размер ущерба должен быть подтвержден соответствующими документами и расчетом стоимости похищенных, уничтоженных или поврежденных материальных ценностей.

5.8. Возврат Заказчику похищенных ценностей, изъятых следственными органами у лиц, совершивших кражу, производится этими органами или судом в установленном законом порядке. При этом Исполнитель не принимает на ответственное хранение от указанных органов имущество, подлежащее возврату Заказчику. Стоимость возвращенных материальных ценностей исключается из общей суммы требований, которые могут быть заявлены Заказчиком, а ранее возмещенная сумма за эти ценности выплачивается Заказчиком Исполнителю после получения ценностей. Если часть возвращенных материальных ценностей окажется утратившей стоимость, об этом составляется акт с участием представителей обеих сторон для определения процента их годности. В этом случае Исполнителем возмещается только размер уценки.

5.9. Исполнитель освобождается от компенсации ущерба в случае, когда докажет отсутствие своей вины, в частности Исполнитель не несет ответственность:

- за ущерб, причиненный посторонними лицами, в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязанностей по настоящему контракту;

- в случае не составления и не подписания двусторонних актов обследования охраняемых Объектов, указанных в п. 4.1.3 настоящего контракта, и невыполнения Заказчиком требований по технической укрепленности Объектов; а также за нарушение указанных в контракте, актах обследования или действующих нормативных актах, в том числе МВД России, порядка хранения ценностей или другого имущества в охраняемое время, если нарушение этих требований явилось причиной причинения ущерба;

- за оставленное в охраняемых зданиях личное имущество работников Заказчика;

- за ущерб, причиненный арендатору или другому пользователю охраняемого помещения, если с ним не заключен самостоятельный договор на охрану;

- за ущерб, причиненный Заказчику в охраняемый период времени иным способом, не связанным с проникновением сторонних лиц на охраняемые Объекты;

- за ущерб, причиненный возникновением форс-мажорных обстоятельств.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия между Сторонами по настоящему Контракту, если они не будут разрешены путем переговоров, подлежат разрешению в судах в соответствии с законодательством РФ.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются события, за возникновение которых стороны не отвечают и на которые они не имеют возможности оказывать влияние, в том числе: стихийные бедствия, военные действия, акты государственных органов нормативного характера, делающие невозможным для Сторон исполнение обязательств по Контракту и т.д.

7.2. Если форс-мажорные обстоятельства имеют место и препятствуют Сторонам своевременно выполнить свои обязательства, то Сторона, не имеющая возможности выполнить свои обязательства вследствие наступления таких обстоятельств, освобождается от исполнения обязательств по Контракту до прекращения их действия при условии, что она немедленно письменно уведомит другую Сторону о случившемся с подробным описанием создавшихся условий.

8. Конфиденциальность

8.1. Условия настоящего Контракта и соглашений (протоколов и т.п.) к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.

8.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного Контракта и Приложений к нему.

9. Срок действия контракта и прочие условия контракта

9.1. Настоящий Контракт действует с момента заключения  до _______________ 2012 г.
9.2. Расторжение контракта допускается исключительно по соглашению Сторон или решению суда по основаниям,  предусмотренным гражданским законодательством.

9.3. Настоящий Контракт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон.

9.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Контрактом, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Заказчик:

	Исполнитель:

	МБОУО Гимназия №30
153000, г. Иваново ,ул. Степанова, д.9
ИНН 3702442750  КПП 370201001
Р/счет  40701810900003000001
ГРКЦ ГУ Банка России по Ивановской области
г. Иваново
БИК 042406001
И.о.директора ____________ В.Ю.Шмелев

	Адрес:
ИНН
КПП
р/с
БИК
Банк
Руководитель _______/______________/